Nitekim bu güç durumun halk arasında, özellikle sûfî çevrelerde zaman zaman manevi

işaretlerle aşılmaya çalışıldığı üretilen menkıbelerden de anlaşılmaktadır. Mesela menkıbeye göre

Mısır’da Ramazan’ın başlayıp başlamadığı konusunda ihtilaf yaşanan bir yılda yeni doğmuş olan

İbrahim’i Desûkî’nin (ö. 676/1277) annesini fecirden (tan yerinin ağırması) beri emmediğinin

öğrenilmesiyle Ramazan’ın başladığına karar verildiği belirtilmiştir (Hüseyin Vassaf Efendi Efendi,

2006, s. 312).

Ramazan’da gündüzler, tekke ve türbe ziyaretleri, camilerdeki vaazlar, mukabeleler, iftar ve

sahur hazırlıklarıyla geçmekteydi (Bezci, 2018, s.

sayesinde sadece günü birlik ufak bir olay ile atlatılmıştır. Fransa sefareti tarafından da takip edilerek

merkeze bildirildiği anlaşılan hadise neticesinde kovuşturulan Şeyh Dâizâde Mehmed Efendi’nin

“mahzurdan gayr-ı sâlim bulunmasıyla orada bırakılması muvafık olacağı(na)” karar kılınmıştır ki (13

Teşrinisani 1328/26 Kasım 1912) hadisenin gelişiminden şeyhin ikaz edildiğini anlamak güç değildir

(BOA, HR.SYS, 84-21). Bu tür olaylar sûfîlerin kitlelere ulaşmak noktasında kendilerine çok daha

kalabalık cemaat toplulukları sunan Ramazanlarda yaptıkları vaaz ve sohbetleri aynı zamanda hemen

1327)… İki bin yedi yüz altmış dört guruşun” Maliye Nezaret’inden tahsis edildiği görülmektedir (BOA,

MV, 137-33, 1-2). Sofya’da bulunan Şeyh Bâlî Efendi türbesinde onun ruhu için her Kadir gecesinde

hatm-i şerif okuyan İmam Ömer Efendi’ye de Breznik mukataası malından olmak üzere günlük yirmi

akçe ücret verildiği görülmektedir. Ömer Efendi, 1209 (1795) senesinde icra ettiği bu vazifeye karşılık

kendisine tahsis edilen yedi bin seksen akçeyi de Mehmet Emin Ağa’dan eksiksiz almıştır (BOA,

AE.SSLM.III, 61-3657). Bir başka vesikada da 21 Ramazan 1304’te Hırka-i Şerif günü münasebetiyle

Şeyh Yunus Efendi Dergâhı’na otuz lira, Sünbül Efendi Dergâhı’na beş bin guruş, Taşlıburun

Nitekim Dersaâdet ve Bilâd-ı Selâse’de bulunan mamur, yanmış ve

arsa halinde bulunan bütün tekke ve zaviyelere Hazine-i Evkâf-ı Hümayun’dan ve Hazine-i Maliye’den

verilen ihsanlar ile birlikte “Ramazan-ı Şerifde itâsı (verilmesi) ayrıca mutad (adet) olan muayyenât…”

ile ilgili olarak hicri 1336 (1918) senesinde bir kıta defterin tanzim edilerek Evkâf-ı Hümâyun

Nezâreti’ne gönderilmesi istenmiştir (Meşihat Arşivi, Meclisi Meşâyih Müzekkire ve Derkenar

Defterleri, Nr. 1745, 1-180). Yukarıda sayılan ihtiyaç listesi sadece gıda ürünleriyle sınırlı olmayıp

dervişanın kılık kıyafeti de buna dâhil olabilmekteydi.

Süleymen Efendi (ö. 1926 sonrası) teravih namazlarını, iki rekâtta bir selam vererek dört rekâtta bir kısa

vaaz ederek kıldırmaktaydı (Hüseyin Vassaf Efendi, 2006, s. 289). Nakşibendiyye tarikatından olup

aynı zamanda Kadiri, Sühreverdî, Çeştî ve Kübrevîyyeden de icazet alan Mevlânâ Abdü’r-Raşid Sâhib

(d. 1235/1819-1820) de Ramazan’da Buhârî-i Şerif okumak, teravihlerde her gece üç cüz Kur’an-ı

Kerim tilavet etmek suretiyle on gecede bir hatim indirmek gibi bir âdeti vardı (Hocazâde Ahmed Hilmi,

1979, s. 130-131). İzmir’de dünyaya gelen Mevlânâ Hâfız Osman Nûrî’nin de Ramazanlarda Buhârî-i

Şerif okuması, teravihleri on günde bir hatim indirirerek kılması, Mevlânâ Muhammed Mazhar’ın ise

(d. 1248/1832-1833) bu ayı Buhârî-i Şerif okuyarak geçirmesi ( Hocazâde Ahmed Hilmi, 1979, s. 132-

133, 136) hem bu âdetin Nakşibendi çevrelerinde geniş bir coğrafyada gelenekselleşerek uygulandığını

hem de tarikat ekolleri arasında Ramazana özgü belli başlı ibadet ve ritüellerin adetleştiğini göstermesi

(Yahyâ Âgâh Efendi, 2020, s.37). Bu geceler mübarek zamanlar olarak bilindiğinden özellikle ibadet ve

tövbeye ayrılmıştır (Garnett, 2010, s. 85). Nitekim Kadir gecesinde tekkelerde namazlar kılınır, dualar

edilir, zikirler yapılırdı (Mümtaz, 1948, ss. 67-68). Halvetî meşâyihinden Şeyh Abdülehad en-Nuri de

(ö. 1013/1604) her yıl Berat ve Kadir gecelerini birer Fatiha, üçer sureyi Kadir, on bir ihlas-ı Şerif ile

yüz rekât namaz kılarak ihya etmiştir (Hüseyin Vassaf Efendi, 2006, s. 489). Bütün bu bilgiler sûfîlerin

hem bu geceye bakışlarını hem de bu geceye özgü adet ve geleneklerini ortaya koyması bakımından